

भारत सरकार  
आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 3190  
7 अगस्त, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

शिमला स्मार्ट सिटी परियोजना

3190. श्री सुरेश कुमार कश्यप:

क्या आवासन और शहरी कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) शिमला स्मार्ट सिटी परियोजना के अंतर्गत चल रहे कार्यों का व्यौरा क्या है;
- (ख) परियोजना के अंतर्गत मूल रूप से नियोजित, पूर्ण, निर्माणाधीन और अभी शुरू किए जाने वाले कार्यों का व्यौरा क्या है;
- (ग) शिमला स्मार्ट सिटी परियोजना के लिए प्रारंभ की तिथि और निर्धारित समय-सीमा क्या है; और
- (घ) आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का व्यौरा क्या है?

उत्तर  
आवासन और शहरी कार्य राज्य मंत्री  
(श्री तोखन साहू)

(क) से (ग) स्मार्ट सिटी मिशन (एससीएम) के अंतर्गत, शिमला को तीसरे दौर (जून 2017) में चुना गया था। शिमला स्मार्ट सिटी द्वारा 31.07.2025 तक उपलब्ध कराई गई जानकारी के अनुसार, एससीएम के अंतर्गत 896 करोड़ रुपए की लागत वाली कुल 211 परियोजनाओं में से 840 करोड़ रुपए की लागत वाली 208 परियोजनाएँ (कुल परियोजनाओं का 99%) पूरी हो चुकी हैं और 56 करोड़ रुपए की लागत वाली शेष 3 परियोजनाएँ चल रही हैं।

31 मार्च, 2025 को एससीएम के वित्तीय समापन के बाद, आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय (एमओएचयूए) ने सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को 10 जून, 2025 की एडवाइजरी संख्या 27 जारी की है। चल रही परियोजनाएँ कार्यान्वयन के विभिन्न चरणों में हैं। एसपीवी को यह सुनिश्चित करने की सलाह दी गई है कि एससीएम के तहत उनकी सभी चालू परियोजनाएँ दिसंबर, 2025 से पहले पूरी हो जाएँ।

(घ) एससीएम के तहत, शिमला स्मार्ट सिटी ने 488 करोड़ रुपए की केंद्रीय वित्तीय सहायता (अर्थात् कुल केंद्रीय हिस्से के आवंटन का 100%) का दावा किया है। इसमें से, शहर ने 478 करोड़ रुपए (अर्थात् दावा किए गए कुल केंद्रीय हिस्से का 98%) का उपयोग करने की सूचना दी है।

\*\*\*\*\*